
RE: Solicitação de Orçamento - Secretaria de Obras

De cleiton souza da silva <cslogisticamaraba@outlook.com>

Data Ter, 25/03/2025 14:53

Para Manutencao oficina <manutencao_sevop@hotmail.com>

 1 anexo (628 KB)

ORÇAMENTO BATERIAS-SEVOP.pdf;

Boa tarde, segue em anexo o Orçamento de baterias.

De: Manutencao oficina <manutencao_sevop@hotmail.com>

Enviado: sexta-feira, 21 de março de 2025 13:36

Para: cs logistica maraba <cslogisticamaraba@outlook.com>

Assunto: Solicitação de Orçamento - Secretaria de Obras

Bom dia,

Para fins de realização de uma pesquisa de preço referente a aquisição de baterias automotivas, solicitamos um orçamento contendo os itens descritos no anexo, com valores unitários e totais, formalizados em um documento datado e assinado com a razão social da empresa ou de um responsável identificado.

Agradecemos desde já.

Atenciosamente,

Eduarda Randow

Departamento de Manutenção e Transporte - SEVOP.



C S LOGISTICA E SERVICOS DE TRANSPORTE LTDA
EMPREENDIMIENTOS

C S LOGISTICA E SERVICOS DE TRANSPORTE LTDA

CNPJ:09.465.044/0001-61

RUA DAS TAMAREIRAS N.0 QUADRA 09 LOTE 05 SALA B LOTEAMENTO PARQUE ARAGUAIA

ORÇAMENTO DE VENDAS

CLIENTE:

SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS -SEVOP

ITEM	QTD	UNID.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNIT	TOTAL
1	12	UND	BATERIA 5 ah (AMPÉRES-HORA)	R\$ 420,00	R\$ 5.040,00
2	6	UND	BATERIA 6 ah (AMPÉRES-HORA)	R\$ 500,00	R\$ 3.000,00
3	16	UND	BATERIA 7 ah (AMPÉRES-HORA)	R\$ 310,00	R\$ 4.960,00
4	12	UND	BATERIA 48 ah (AMPÉRES-HORA)	R\$ 1.000,00	R\$ 12.000,00
5	15	UND	BATERIA 60 ah (AMPÉRES-HORA)	R\$ 1.200,00	R\$ 18.000,00
6	8	UND	BATERIA 70 ah (AMPÉRES-HORA)	R\$ 1.800,00	R\$ 14.400,00
7	12	UND	BATERIA 90 ah (AMPÉRES-HORA)	R\$ 1.900,00	R\$ 22.800,00
8	22	UND	BATERIA 100 ah (AMPÉRES-HORA)	R\$ 2.200,00	R\$ 48.400,00
9	12	UND	BATERIA 150 ah (AMPÉRES-HORA)	R\$ 2.400,00	R\$ 28.800,00
VALOR TOTAL					R\$ 157.400,00

Obs:

VALIDADE DA PROPOSTA: 5 DIAS FORMA DE PAGAMENTO: Á VISTA

PRAZO DE ENTREGA: RETIRADO NA FABRICA ENTREGA: 10 DIAS

CIF MARABÁ-PA IMPOSTOS INCLUSOS NOS PREÇOS DOS PRODUTOS ORDEM DE COMPRA:

DADOS BANCARIOS:

BANCO: 237 BRADESCO

AG: 2178

C/C: 29.120-0

Marabá, 25 de Março de 2025.

C S LOGISTICA E
SERVICOS DE
TRANSPORTES

LTDA:09465044000161

Assinado de forma digital por C S
LOGISTICA E SERVICOS DE
TRANSPORTES
LTDA:09465044000161

C S LOGISTICA E SERVICOS DE TRANSPORTE LTDA

CNPJ : 09.465.044/0001-61

CLEITON SOUZA DA SILVA

CPF: 727.810.172-72



Departamento de Manutenção e Transporte <sevop.mantra@gmail.com>

Solicitação de orçamento - SEVOP

2 messages

Departamento de Manutenção e Transporte <sevop.mantra@gmail.com>
To: mateus@mateuspecas.com.br

Mon, Feb 24, 2025 at 4:39 PM

Boa tarde,

Solicitamos um orçamento contendo os itens descritos no anexo, com valores unitários e totais, formalizados em um documento datado e assinado com a razão social da empresa ou de um responsável identificado.

Agradecemos desde já. Atenciosamente,

Eduarda Randow

Departamento de Manutenção e Transporte - SEVOP.

**LEVANTAMENTO TÉCNICO BATERIAS SEVOP.pdf**
491K

mateus@mateuspecas.com.br <mateus@mateuspecas.com.br>
To: Departamento de Manutenção e Transporte <sevop.mantra@gmail.com>

Tue, Feb 25, 2025 at 10:14 AM

Bom dia, Segue em Anexo Orçamento respondido.

Atenciosamente, Mateus Portela Fonseca.

[Quoted text hidden]

2 attachments**LEVANTAMENTO TÉCNICO BATERIAS SEVOP.pdf**
491K**Orçamento bateria .pdf**
616K

ORÇAMENTO

EMPRESA: MATEUS COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA .

CNPJ: 14.737.889/0001-07

ENDEREÇO: ROD. TRANSAMAZONICA BR 230, KM 01, LOTE 18

BAIRRO: AMAPÁ

REPRESENTANTE: MATEUS PORTELA FONSECA

CPF: 029.676.082-03

RG: 7826122 PC/PA

ENDEREÇO: TRAV. AUGUSTO SERRANO 1384-A

BAIRRO: NOVO HORIZONTE

E-MAIL: MATEUS@MATEUSPECAS.COM.BR

TELEFONE: (94) 99198-2113

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VLR UNIT.(R\$)	VLR TOTAL(R\$)
1	BATERIA 5 AH (AMPÈRES-HORA)	UNIDADE	12	R\$ 245,00	R\$ 2.940,00
2	BATERIA 6 AH (AMPÈRES-HORA)	UNIDADE	6	R\$ 265,00	R\$ 1.590,00
3	BATERIA 7 AH (AMPÈRES-HORA)	UNIDADE	16	R\$ 310,00	R\$ 4.960,00
4	BATERIA 48 AH (AMPÈRES-HORA)	UNIDADE	12	R\$ 750,00	R\$ 9.000,00
5	BATERIA 60 AH (AMPÈRES-HORA)	UNIDADE	15	R\$ 780,00	R\$ 11.700,00
6	BATERIA 70 AH (AMPÈRES-HORA)	UNIDADE	8	R\$ 1.020,00	R\$ 8.160,00
7	BATERIA 90 AH (AMPÈRES-HORA)	UNIDADE	12	R\$ 1.095,00	R\$ 13.140,00
8	BATERIA 100 AH (AMPÈRES-HORA)	UNIDADE	22	R\$ 1.150,00	R\$ 25.300,00
9	BATERIA 150 AH (AMPÈRES-HORA)	UNIDADE	12	R\$ 1.400,00	R\$ 16.800,00
VALOR TOTAL (R\$) NOVENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS E NOVENTAS REAIS					R\$ 93.590,00

O PRAZO DE VALIDADE: 60 DIAS

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 30 DIAS

O PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS: 48 HORAS

MATEUS COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 14.737.889/0001-07

Mateus Portela Fonseca

MATEUS PORTELA FONSECA

CPF: 029.676.082-03

Mateus Portela Fonseca

CPF: 029.676.082-03

Sócio Administrador

Re: Solicitação de Orçamento - Secretaria de Obras.

De Comercial Nova Sião Ltda <comercialnovasio@gmail.com>

Data Ter, 25/02/2025 10:28

Para Manutencao oficina <manutencao_sevop@hotmail.com>

 1 anexo (6 MB)

PLANILHA DE QUANTIDADES.pdf;

Bom dia Eduarda.

Segue orçamento conforme solicitado.

Obrigada.

Atenciosamente,

Eline Soares



Em ter., 25 de fev. de 2025 às 09:46, Manutencao oficina <manutencao_sevop@hotmail.com> escreveu:

Boa tarde,

Solicitamos um orçamento contendo os itens descritos no anexo, com valores unitários e totais, formalizados em um documento datado e assinado com a razão social da empresa ou de um responsável identificado.

Agradecemos desde já. Atenciosamente,

Eduarda Randow

Departamento de Manutenção e Transporte - SEVOP.

Enviado do [Email](#) para Windows 10



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS DE MARABÁ/PA
Rodovia Transamazônica, Km 5,5, Nova Marabá – Marabá – Pará – CEP: 68.507-765

PLANILHA DE QUANTIDADES



ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	V.UNITARIO	VALOR TOTAL
1	BATERIA 5 AMP	UNID	12	R\$ 99,90	R\$ 1.198,80
2	BATERIA 6 AMP	UNID	6	R\$ 95,00	R\$ 570,00
3	BATERIA 7 AMP	UNID	16	R\$ 169,90	R\$ 2.718,40
4	BATERIA 48 AMP	UNID	12	R\$ 309,90	R\$ 3.718,80
5	BATERIA 60 AMP	UNID	15	R\$ 308,50	R\$ 4.627,50
6	BATERIA 70 AMP	UNID	8		R\$ -
7	BATERIA 90 AMP	UNID	12	R\$ 649,00	R\$ 7.788,00
9	BATERIA 100 AMP	UNID	22	R\$ 655,00	R\$ 14.410,00
10	BATERIA 150 AMP	UNID	12	R\$ 885,00	R\$ 10.620,00
					R\$ 45.651,50

COMERCIAL NOVA SIAO LTDA

MARABA – PA 25/02/2025

24.825.349/0001-20
COMERCIAL NOVA SIAO LTDA
Rod BR 230 (Transamazônica) KM 5
Cep: 68.507-765 - Nova Marabá
Marabá-PA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PAINEL DE PREÇOS	CONTRATO Nº 022/2025-FMAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE	CONTRATAÇÕES ANTERIORES	MATEUS AUTOPEÇAS	CS LOGISTICA	COMERCIAL NOVA SIÃO
1	BATERIA 5 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	12	R\$ 219,25	R\$ 267,09	R\$ 109,35	R\$ 245,00	R\$ 420,00	R\$ 99,00
2	BATERIA 6 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	6			R\$ 121,50	R\$ 265,00	R\$ 500,00	R\$ 95,00
3	BATERIA 7 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	16	R\$ 160,00		R\$ 105,30	R\$ 310,00	R\$ 310,00	R\$ 169,90
4	BATERIA 48 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	12	R\$ 336,50		R\$ 415,40	R\$ 750,00	R\$ 1.000,00	R\$ 309,90

5	BATERIA 60 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	15	R\$	636,33		R\$	360,00	R\$	780,00	R\$	1.200,00	R\$	308,50
6	BATERIA 70 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	8	R\$	851,43		R\$	618,00	R\$	1.020,00	R\$	1.800,00		
7	BATERIA 90 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	12	R\$	1.099,03		R\$	764,19	R\$	1.095,00	R\$	1.900,00	R\$	649,00
8	BATERIA 100 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	22	R\$	1.223,55		R\$	878,00	R\$	1.150,00	R\$	2.200,00	R\$	655,00

9	BATERIA 150 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	12	R\$ 1.540,00		R\$ 1.070,00	R\$ 1.400,00	R\$ 2.400,00	R\$ 885,00
---	--	-----	----	--------------	--	--------------	--------------	--------------	------------



MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS



MÉDIA

R\$ 219,25

MEDIANA

R\$ 219,25

MENOR

R\$ 99,50

FILTROS APLICADOS

Descrição

UF - Ano da Compra

BATERIA AUTOMOTIVA\, APLICAÇÃO:MOTOCICLETA XRE 300 ANO 2011\, TENSÃO NOMINAL:12 V\, CAPACIDADE NOMINAL:5 AH\, SISTEMA ELETROQUÍMICO:CHUMBO-ÁCIDO PA 2024

Quantidade total de registros: 2

Registros apresentados: 1 a 2

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90002/2024	00032	Pregão	427505	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	45	R\$99,50	I C COMERCIO DE BATERIAS TUDOR LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160074 - 8º BATALHÃO DE MANUTENÇÃO DE SELVA	06/09/2024
90016/2024	00014	Pregão	427505	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	10	R\$339	E. PRADO DA SILVA LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA - PA	980044 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA - PA	17/06/2024



MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS



MÉDIA
R\$ 255,30

MEDIANA
R\$ 160,00

MENOR
R\$ 65,10

FILTROS APLICADOS

Descrição

Ano da Compra

BATERIA AUTOMOTIVA\, TIPO:SELADA\, TENSÃO NOMINAL:12 V\, CAPACIDADE NOMINAL:7\,0 AH\, SISTEMA ELETROQUÍMICO:CHUMBO-ÁCIDO 2024

Quantidade total de registros: 29

Registros apresentados: 1 a 29

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
99010/2024	00004	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	8	R\$65,10	BRUNA BEZERRA DA SILVA ELETRONICA	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP	102117 - ESP-ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS	05/09/2024
99010/2024	00002	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	40	R\$65,10	BRUNA BEZERRA DA SILVA ELETRONICA	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP	102117 - ESP-ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS	05/09/2024
90360/2024	00003	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	8	R\$75	57.138.776 HELIO MOACIR FACHINI	EPR - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA	926769 - EPR - UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA	11/12/2024
90433/2024	00032	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	4	R\$80	ERAGON COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO	158154 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SÃO PAULO	04/06/2024
90060/2024	00014	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	150	R\$88	ARMY BATERIAS LTDA	PREFEITURA DE CAXIAS DO SUL	988599 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL/RS	07/05/2024
90004/2024	00034	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	60	R\$112	RONALDO MILANI COMERCIAL LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160463 - 2 BATALHAO LOGISTICO	23/10/2024

90053/2024	00018	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	12	R\$124	TMCAR AUTO CENTER LTDA	PREFEITURA DE SANTA MARIA/RS	988841 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA/RS	26/07/2024
99010/2024	00005	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	1	R\$131,50	BATERIAS FORCA NACIONAL LTDA	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP	102117 - ESP-ESCOLA DE ENGENHARIA DE SÃO CARLOS	05/09/2024
94079/2024	00005	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	16	R\$135	RONALDO MILANI COMERCIAL LTDA	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	180154 - ESP-COMANDO POLIC.INT.-6 SANTOS	03/12/2024
90011/2024	00002	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	10	R\$135,81	PATRICIA CRISTINA DE ABREU	COMANDO DO EXERCITO	160098 - BASE ADMINISTRATIVA DA BDA DE OP.ESPECIAISS	30/08/2024
90009/2024	00010	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	72	R\$138	LGM VISION COMERCIO & REPRESENTACOES LTDA	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	180223 - ESP-COM.POLIC.AREA METROP-9	27/06/2024
90010/2024	00020	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	60	R\$139,58	BATERIAS PRESTOCAR LTDA	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	180189 - ESP-COM.POLIC.AREA METROP-5	26/08/2024
90075/2024	00001	Dispensa de Licitação	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	1	R\$150	PAULO RICARDO TAVARES PEREIRA	JUSTICA FEDERAL	090002 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA/AM	14/10/2024
00032/2023	00002	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	20	R\$151	ATENAS DISTRIBUIDORA DE PNEUMATICOS E TINTAS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160515 - COMANDO DA 2ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA	12/06/2024
90524/2024	00015	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	2	R\$160	LGM VISION COMERCIO & REPRESENTACOES LTDA	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	180314 - ESP-DEL.SECC.POL.- ABRAHAO J.KFOURI FILHO-SANT	28/06/2024
90017/2024	00011	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	40	R\$171,58	BATERIAS E AUTO ELETRICA MAGALHAES LTDA	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	180179 - ESP-COM.POLIC.AREA METROP-8	30/10/2024
90007/2024	00007	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	9	R\$180	TIAO TRUCK CENTER LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA - CE	981263 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA - CE	30/10/2024
90060/2024	00003	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	10	R\$180	BATERIAS DURAN LTDA	PREFEITURA DE CAXIAS DO SUL	988599 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL/RS	07/05/2024
90007/2024	00008	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	2	R\$202,94	CHEVROMAIS - COMERCIO DE PECAS, ACESSORIOS E LUBRIFICANTES LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA - CE	981263 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA - CE	30/10/2024
00024/2023	00053	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	34	R\$220	GABIGOLD DISTRIBUIDORA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160296 - COMANDO BRIGADA INFANTARIA PARAQUEDISTA/RJ	21/05/2024

90027/2024	00018	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	30	R\$240	LGM VISION COMERCIO & REPRESENTACOES LTDA	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	180185 - ESP-COMANDO DE POLICIAME.ÁREA METROPOLITANA 1	19/12/2024
00060/2023	00114	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	12	R\$241,40	PAULO HENRIQUE BEZERRA DA SILVA	COMANDO DA AERONAUTICA	120669 - BASE AéREA DE SANTA CRUZ	20/03/2024
00060/2023	00111	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	2	R\$250	O G M SERVICOS, COMERCIO E CONSTRUCOES LTDA	COMANDO DA AERONAUTICA	120669 - BASE AéREA DE SANTA CRUZ	20/03/2024
00060/2023	00113	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	3	R\$251,41	PAULO HENRIQUE BEZERRA DA SILVA	COMANDO DA AERONAUTICA	120669 - BASE AéREA DE SANTA CRUZ	20/03/2024
00024/2023	00050	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	36	R\$290	GABIGOLD DISTRIBUIDORA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160296 - COMANDO BRIGADA INFANTARIA PARAQUEDISTA/RJ	21/05/2024
90087/2024	00004	Dispensa de Licitação	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	1	R\$290	DSS COMERCIO E MANUTENCAO AUTOMOTIVA LTDA	COMANDO DA MARINHA	765701 - HOSPITAL CENTRAL_DA MARINHA	16/12/2024
90018/2024	00028	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	4	R\$357	PATRICIA CRISTINA DE ABREU	COMANDO DO EXERCITO	160049 - 10. DEPOSITO DE SUPRIMENTO/MEX - CE	09/12/2024
90043/2024	00006	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	10	R\$399	BATERIAS DURAN LTDA	PREFEITURA CORONEL BICACO	988615 - PREFEITURA MUNICIPAL BICACO/RS	19/07/2024
00129/2023	00073	Pregão	458450	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	1	R\$2380,18	SO BATERIAS - COMERCIO DE BATERIAS LTDA	COMANDO DA AERONAUTICA	120625 - GRUPAMENTO DE APOIO DO DF	25/07/2024



MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO
EM SERVIÇOS PÚBLICOS



MÉDIA

R\$ 352,05

MEDIANA

R\$ 336,50

MENOR

R\$ 159,99

FILTROS APLICADOS

Descrição

BATERIA AUTOMOTIVA\, APLICAÇÃO:AUTOMÓVEL\, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:LIVRE DE MANUTENÇÃO\, TENSÃO NOMINAL:12 V\, CAPACIDADE NOMINAL:50 AH\, SISTEMA ELETROQUÍMICO:LIGA PRATA - ESTANHO

Ano da Compra

2024

Quantidade total de registros: 11

Registros apresentados: 1 a 11

Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Descrição Complementar	Unidade de Fornecimento	Quantidade Ofertada	Valor Unitário	Fornecedor	Órgão	UASG	Data da Compra
90057/2024	00002	Pregão	421244	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	11	R\$159,99	WALDIR LEANDRO LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - PR	987823 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NEGRO - PR	09/08/2024
90043/2024	00001	Pregão	421244	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	20	R\$240	RONALDO MILANI COMERCIAL LTDA	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO - SP	986727 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO - SP	10/05/2024
90282/2024	00030	Pregão	421244	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	10	R\$244	ARMY BATERIAS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160149 - MEX-COMANDO 4.BRIGADA CAVALARIA MECANIZADA/MS	03/09/2024
90021/2024	00001	Pregão	421244	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	166	R\$305	WINES REIS COMERCIAL LTDA	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	180187 - ESP-CPA. METROP-3-CPA/M-3-CEL.HILDA MA	30/09/2024
90017/2024	00012	Pregão	421244	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	50	R\$333,52	BATERIAS E AUTO ELETRICA MAGALHAES LTDA	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	180179 - ESP-COM.POLIC.AREA METROP-8	30/10/2024
94026/2024	00006	Pregão	421244	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	28	R\$336,50	RONALDO MILANI COMERCIAL LTDA	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	180154 - ESP-COMANDO POLIC.INT.-6 SANTOS	10/09/2024

90007/2024	00051	Pregão	421244	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	50	R\$379,97	BATERIAS E AUTO ELETRICA MAGALHAES LTDA	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	180196 - ESP-COMANDO DE POLICIAMENTO DE TRANSITO	08/08/2024
90006/2024	00009	Pregão	421244	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	30	R\$431	WATZ COMERCIO ONLINE LTDA	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA	180178 - ESP-COM.POLIC.AREA METROP-7	12/07/2024
90072/2024	00005	Dispensa de Licitação	421244	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	2	R\$465	ODARA SERVICOS E COMERCIO DE PRODUTOS INDUSTRIAIS, AUTOMOTIVOS E DE INFORMATICA	COMANDO DA MARINHA	791000 - COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA	09/10/2024
90005/2024	00001	Dispensa de Licitação	421244	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	1	R\$487,62	40.130.463 FELIPE NASCIMENTO DA CRUZ	CONSELHO REG.DE FIS.E TERAPIA OCUPACIONAL -BA	926722 - CONSELHO REG DE FISIOTERAP OCUPACIONAL 7ªREG	06/03/2024
90004/2024	00001	Dispensa de Licitação	421244	BATERIA AUTOMOTIVA		UNIDADE	2	R\$490	PROFIT ENTERPRISE LTDA	COMANDO DA MARINHA	791110 - COMANDO DO I ESQ.HELICOPT.ANTI-SUBMARINO	01/07/2024



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br PABX: (94) 3434-1289/1284

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 022/2025-FMAS

**TERMO DE CONTRATO Nº 022/2025-FMAS, QUE FAZEM ENTRE SI A
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE E A EMPRESA
MODESTO, CASTRO E FRED LTDA.**

O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE por meio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida das Nações, n.º 415, Bairro: Centro, CEP: 68.390-000 – Ourilândia do Norte/PA, CNPJ: 22.980.643/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **Júlio César Dairel**, portador do CPF nº 798.013.312-91 e RG nº 4074560 SSP/PA, **em conviência com o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Quinze, n.º 333, Bairro: Centro, CEP: 68.390-000 – Ourilândia do Norte/PA, CNPJ: 17.513.900/0001-35, neste ato representado pela Secretária, **Sra. CLAUDIA BORGES DE ARAÚJO**, portador do CPF nº ***.***.542-49 e RG nº *****95 PC/PA doravante denominada CONTRATANTE, e a **Empresa MODESTO, CASTRO E FRED LTDA**, sediada à Avenida das Nações, nº 2255, Bairro: Centro – Ourilândia do Norte, inscrita no CNPJ sob nº 83.838.516/0001-37, Inscrição Estadual nº 15.179.549-5, neste ato representado pelo Sr. **THIAGO CASTRO DE BRITO**, portador do RG sob nº XXX823 SSP/TO, e do CPF sob nº XXX.XXX.221-05 doravante designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo nº 098/2024 e em observância às disposições da Lei nº 14.133/2021, da Lei nº 123/2006, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão nº 100041/2024-PMON, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO.

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a Contratação de empresa para o fornecimento de serviços de manutenção preventiva, manutenção corretiva e aquisição de peças e acessórios para motocicletas das Secretarias, Fundos e Órgãos da Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte/PA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

MODESTO, CASTRO E FRIED LTDA - Tipo: EPP - CNPJ: 83.838.516/0001-37 - Endereço: AVENIDA DAS NAÇÕES - CEP: 68390000 - UF: PA - Município: Ourilândia do Norte - Telefone: (94) 99173-0365 - E-MAIL: reimotopeca00@gmail.com - Thiago Castro de Brito.					
08.244.0005.2078.0000 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BPS 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.					
LOTE 01 - SERVIÇOS AUTO ELÉTRICA, ELETROÔNICO E MECÂNICA GERAL DE MOTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QT	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	SERVIÇOS ELETRICOS E ELETRÔNICO GERAL DE MOTOCICLETAS	H	35	R\$ 87,57	R\$ 3.064,95
2	SERVIÇOS DE MECANICA GERAL DE MOTOCICLETA	H	35	R\$ 110,70	R\$ 3.874,50
TOTAL LOTE 01					R\$ 6.939,45



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br PABX: (94) 3434-1289/1284

08.244.0005.2078.0000 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BPS/SIGTV 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.					
LOTE 01 - SERVIÇOS AUTO ELÉTRICA, ELETRÔNICO E MECÂNICA GERAL DE MOTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QT	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	SERVIÇOS ELETRICOS E ELETRÔNICO GERAL DE MOTOCICLETAS	H	35	R\$ 87,57	R\$ 3.064,95
2	SERVIÇOS DE MECANICA GERAL DE MOTOCICLETA	H	35	R\$ 110,70	R\$ 3.874,50
TOTAL LOTE 01					R\$ 6.939,45
08.244.0005.2079.0000 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE/MAC/SIGTV 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.					
LOTE 01 - SERVIÇOS AUTO ELÉTRICA, ELETRÔNICO E MECÂNICA GERAL DE MOTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QT	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	SERVIÇOS ELETRICOS E ELETRÔNICO GERAL DE MOTOCICLETAS	H	30	R\$ 87,57	R\$ 2.627,10
2	SERVIÇOS DE MECANICA GERAL DE MOTOCICLETA	H	30	R\$ 110,70	R\$ 3.321,00
TOTAL LOTE 01					R\$ 5.948,10
TOTAL GERAL LOTE 01					R\$ 19.827,00
08.244.0005.2078.0000 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BPS 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.					
LOTE 04 - PEÇAS E ACESSÓRIOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QT	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	AMORTECEDOR TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 181,30	R\$ 362,60
5	BATERIA SELADA 5AH	UND		R\$ 225,77	R\$ -
6	BATERIA SELADA 6AH	UND		R\$ 267,09	R\$ -
7	BENGALA COMPLETA BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 205,77	R\$ 411,54
9	CABO ACELERADOR DA BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 23,53	R\$ 47,06
15	CABO DE FREIO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 23,99	R\$ 47,98
18	CABO DE VELA	UND	2	R\$ 21,24	R\$ 42,48
19	CABO DE VELOCIMETRO DA BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 19,17	R\$ 38,34
21	CAMARA DE AR DIANTEIRO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 47,95	R\$ 95,90
22	CAMARA DE AR TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 51,74	R\$ 103,48
25	CAPA PARA BANCO DA BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 48,10	R\$ 96,20
30	CARBURADOR DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 186,22	R\$ -
32	CARENAGEM DO FAROL DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 110,52	R\$ -
38	CORRENTE DE COMANDO DA BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 43,83	R\$ 87,66
40	CORRENTE-BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 85,41	R\$ 170,82
43	ESCAPAMENTO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 228,09	R\$ 228,09
45	ESCOVA MOTO PARTIDA	UND	2	R\$ 25,14	R\$ 50,28
46	ESPELHO DE FREIO DA BIZ 125 ES-DIANTEIRO	UND	2	R\$ 33,19	R\$ 66,38
48	FAROL DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 82,26	R\$ -
53	GRAXA BRANCA PARA LUBRIFICAR CORRENTE C/ 80G	UND	2	R\$ 8,33	R\$ 16,66



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br PABX: (94) 3434-1289/1284

60	JUNTA DO MOTOR BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 42,78	R\$ -
64	KIT DE TRANSMISSÃO COM RETENTOR	UND	2	R\$ 212,04	R\$ 424,08
65	KIT EMBREAGEM MOTOCICLETA	UND	2	R\$ 137,42	R\$ 274,84
66	KIT PARTE FORÇA	UND	2	R\$ 699,01	R\$ 1.398,02
67	LAMPADA FAROL DIANTEIRO MOTOCICLETA	UND	2	R\$ 27,84	R\$ 55,68
69	LANTERNA DE FREIO	UND	2	R\$ 37,52	R\$ 75,04
72	LANTERNA TRASEIRA DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 132,06	R\$ -
74	LONA DE FREIO DIANT/TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 39,69	R\$ 79,38
81	MANETE DE FREIO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 17,28	R\$ 34,56
84	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTO	UND	10	R\$ 27,76	R\$ 277,60
88	PAINEL DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 188,93	R\$ -
90	PARALAMA DIANTEIRO DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 113,11	R\$ -
93	PARALAMA TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 115,05	R\$ 230,10
98	PEDAL DE FREIO	UND	2	R\$ 61,33	R\$ 122,66
99	PEDAL DE MARCHA	UND	2	R\$ 34,85	R\$ 69,70
101	PISCA COMPLETO DIANTEIRO BIZ 125 ES	UND	3	R\$ 45,77	R\$ 137,31
107	PISTÃO E ANEIS BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 101,25	R\$ -
110	PNEU DIANTEIRO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 175,37	R\$ 350,74
115	PNEU TRASEIRO DA BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 251,33	R\$ 502,66
118	RAIO RODA DIANTEIRA - MOTOCICLETA	JG	2	R\$ 61,99	R\$ 123,98
119	RAIO RODA TRASEIRA MOTOCICLETA	JG	2	R\$ 63,77	R\$ 127,54
120	RETENTOR DE BENGALA BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 20,69	R\$ 41,38
124	RETROVISOR DA BIZ 125 ES	PAR	1	R\$ 44,10	R\$ 44,10
128	RODA DIANTEIRA DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 224,91	R\$ 224,91
132	RODA TRASEIRA DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 216,22	R\$ 216,22
136	ROLAMENTO DIANTEIRO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 19,28	R\$ 19,28
141	ROLAMENTO TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 18,16	R\$ 18,16
145	SOQUETE FAROL BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 18,18	R\$ 18,18
147	STOP DE FREIO - MOTOCICLETA	UND	0	R\$ 14,58	R\$ -
149	TAMPA DO ACELERADOR BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 20,53	R\$ 41,06
151	VELA DE IGNIÇÃO	UND	0	R\$ 42,89	R\$ -
TOTAL LOTE 04					R\$ 6.772,65

08.244.0005.2078.0000 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BPS/SIGTV
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

LOTE 04 - PEÇAS E ACESSÓRIOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SMTPS	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	AMORTECEDOR TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 181,30	R\$ -
5	BATERIA SELADA 5AH	UND	2	R\$ 225,77	R\$ 451,54
6	BATERIA SELADA 6AH	UND	0	R\$ 267,09	R\$ -
7	BENGALA COMPLETA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 205,77	R\$ 205,77
9	CABO ACELERADOR DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 23,53	R\$ 23,53
15	CABO DE FREIO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 23,99	R\$ 23,99
18	CABO DE VELA	UND	1	R\$ 21,24	R\$ 21,24
19	CABO DE VELOCIMETRO DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 19,17	R\$ 19,17



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br PABX: (94) 3434-1289/1284

21	CAMARA DE AR DIANTEIRO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 47,95	R\$ 95,90
22	CAMARA DE AR TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 51,74	R\$ 103,48
25	CAPA PARA BANCO DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 48,10	R\$ -
30	CARBURADOR DA BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 186,22	R\$ 372,44
32	CARENAGEM DO FAROL DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 110,52	R\$ -
38	CORRENTE DE COMANDO DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 43,83	R\$ 43,83
40	CORRENTE-BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 85,41	R\$ 85,41
43	ESCAPAMENTO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 228,09	R\$ 228,09
45	ESCOVA MOTO PARTIDA	UND	1	R\$ 25,14	R\$ 25,14
46	ESPELHO DE FREIO DA BIZ 125 ES-DIANTEIRO	UND	0	R\$ 33,19	R\$ -
48	FAROL DA BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 82,26	R\$ 164,52
53	GRAXA BRANCA PARA LUBRIFICAR CORRENTE C/ 80G	UND	2	R\$ 8,33	R\$ 16,66
60	JUNTA DO MOTOR BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 42,78	R\$ -
64	KIT DE TRANSMISSÃO COM RETENTOR	UND	1	R\$ 212,04	R\$ 212,04
65	KIT EMBREAGEM MOTOCICLETA	UND	1	R\$ 137,42	R\$ 137,42
66	KIT PARTE FORÇA	UND	1	R\$ 699,01	R\$ 699,01
67	LAMPADA FAROL DIANTEIRO MOTOCICLETA	UND	1	R\$ 27,84	R\$ 27,84
69	LANTERNA DE FREIO	UND	1	R\$ 37,52	R\$ 37,52
72	LANTERNA TRASEIRA DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 132,06	R\$ -
74	LONA DE FREIO DIANT/TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 39,69	R\$ 39,69
81	MANETE DE FREIO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 17,28	R\$ 17,28
84	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTO	UND	5	R\$ 27,76	R\$ 138,80
88	PAINEL DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 188,93	R\$ 188,93
90	PARALAMA DIANTEIRO DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 113,11	R\$ 113,11
93	PARALAMA TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 115,05	R\$ -
98	PEDAL DE FREIO	UND	1	R\$ 61,33	R\$ 61,33
99	PEDAL DE MARCHA	UND	1	R\$ 34,85	R\$ 34,85
101	PISCA COMPLETO DIANTEIRO BIZ 125 ES	UND	3	R\$ 45,77	R\$ 137,31
107	PISTÃO E ANEIS BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 101,25	R\$ -
110	PNEU DIANTEIRO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 175,37	R\$ 175,37
115	PNEU TRASEIRO DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 251,33	R\$ 251,33
118	RAIO RODA DIANTEIRA - MOTOCICLETA	JG	1	R\$ 61,99	R\$ 61,99
119	RAIO RODA TRASEIRA MOTOCICLETA	JG	1	R\$ 63,77	R\$ 63,77
120	RETENTOR DE BENGALA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 20,69	R\$ 20,69
124	RETROVISOR DA BIZ 125 ES	PAR	1	R\$ 44,10	R\$ 44,10
128	RODA DIANTEIRA DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 224,91	R\$ 224,91
132	RODA TRASEIRA DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 216,22	R\$ 216,22
136	ROLAMENTO DIANTEIRO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 19,28	R\$ 19,28
141	ROLAMENTO TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 18,16	R\$ 18,16
145	SOQUETE FAROL BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 18,18	R\$ 18,18



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br PABX: (94) 3434-1289/1284

147	STOP DE FREIO - MOTOCICLETA	UND	2	R\$ 14,58	R\$ 29,16
149	TAMPA DO ACELERADOR BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 20,53	R\$ -
151	VELA DE IGNIÇÃO	UND	2	R\$ 42,89	R\$ 85,78
TOTAL LOTE 04					R\$ 4.954,78
08.244.0005.2079.0000 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE/MAC/SIGTV					
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.					
LOTE 04 - PEÇAS E ACESSÓRIOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SMTPS	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	AMORTECEDOR TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 181,30	R\$ -
5	BATERIA SELADA 5AH	UND	0	R\$ 225,77	R\$ -
6	BATERIA SELADA 6AH	UND	2	R\$ 267,09	R\$ 534,18
7	BENGALA COMPLETA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 205,77	R\$ 205,77
9	CABO ACELERADOR DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 23,53	R\$ 23,53
15	CABO DE FREIO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 23,99	R\$ 23,99
18	CABO DE VELA	UND	1	R\$ 21,24	R\$ 21,24
19	CABO DE VELOCIMETRO DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 19,17	R\$ 19,17
21	CAMARA DE AR DIANTEIRO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 47,95	R\$ 95,90
22	CAMARA DE AR TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 51,74	R\$ 103,48
25	CAPA PARA BANCO DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 48,10	R\$ -
30	CARBURADOR DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 186,22	R\$ -
32	CARENAGEM DO FAROL DA BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 110,52	R\$ 221,04
38	CORRENTE DE COMANDO DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 43,83	R\$ 43,83
40	CORRENTE-BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 85,41	R\$ 85,41
43	ESCAPAMENTO BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 228,09	R\$ -
45	ESCOVA MOTO PARTIDA	UND	1	R\$ 25,14	R\$ 25,14
46	ESPELHO DE FREIO DA BIZ 125 ES-DIANTEIRO	UND	0	R\$ 33,19	R\$ -
48	FAROL DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 82,26	R\$ -
53	GRAXA BRANCA PARA LUBRIFICAR CORRENTE C/ 80G	UND	1	R\$ 8,33	R\$ 8,33
60	JUNTA DO MOTOR BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 42,78	R\$ 85,56
64	KIT DE TRANSMISSÃO COM RETENTOR	UND	1	R\$ 212,04	R\$ 212,04
65	KIT EMBREAGEM MOTOCICLETA	UND	1	R\$ 137,42	R\$ 137,42
66	KIT PARTE FORÇA	UND	1	R\$ 699,01	R\$ 699,01
67	LAMPADA FAROL DIANTEIRO MOTOCICLETA	UND	1	R\$ 27,84	R\$ 27,84
69	LANTERNA DE FREIO	UND	1	R\$ 37,52	R\$ 37,52
72	LANTERNA TRASEIRA DA BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 132,06	R\$ 264,12
74	LONA DE FREIO DIANT/TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 39,69	R\$ 39,69



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br PABX: (94) 3434-1289/1284

81	MANETE DE FREIO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 17,28	R\$ 17,28
84	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTO	UND	5	R\$ 27,76	R\$ 138,80
88	PAINEL DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 188,93	R\$ 188,93
90	PARALAMA DIANTEIRO DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 113,11	R\$ 113,11
93	PARALAMA TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 115,05	R\$ -
98	PEDAL DE FREIO	UND	1	R\$ 61,33	R\$ 61,33
99	PEDAL DE MARCHA	UND	1	R\$ 34,85	R\$ 34,85
101	PISCA COMPLETO DIANTEIRO BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 45,77	R\$ 91,54
107	PISTÃO E ANEIS BIZ 125 ES	UND	2	R\$ 101,25	R\$ 202,50
110	PNEU DIANTEIRO BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 175,37	R\$ 175,37
115	PNEU TRASEIRO DA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 251,33	R\$ 251,33
118	RAIO RODA DIANTEIRA - MOTOCICLETA	JG	1	R\$ 61,99	R\$ 61,99
119	RAIO RODA TRASEIRA MOTOCICLETA	JG	1	R\$ 63,77	R\$ 63,77
120	RETENTOR DE BENGALA BIZ 125 ES	UND	1	R\$ 20,69	R\$ 20,69
124	RETROVISOR DA BIZ 125 ES	PAR	0	R\$ 44,10	R\$ -
128	RODA DIANTEIRA DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 224,91	R\$ -
132	RODA TRASEIRA DA BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 216,22	R\$ -
136	ROLAMENTO DIANTEIRO BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 19,28	R\$ -
141	ROLAMENTO TRASEIRO BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 18,16	R\$ -
145	SOQUETE FAROL BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 18,18	R\$ -
147	STOP DE FREIO - MOTOCICLETA	UND	2	R\$ 14,58	R\$ 29,16
149	TAMPA DO ACELERADOR BIZ 125 ES	UND	0	R\$ 20,53	R\$ -
151	VELA DE IGNIÇÃO	UND	2	R\$ 42,89	R\$ 85,78
TOTAL LOTE 04					R\$ 4.450,64
TOTAL GERAL LOTE 4					R\$ 16.178,07
TOTAL GLOBAL LOTES 1 E 4					R\$ 36.005,07

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de 31/01/2025 e encerramento em 30/01/2026, prorrogável na forma do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 36.005,07 (trinta e seis mil, cinco reais e sete centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br PABX: (94) 3434-1289/1284

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento municipal, para o exercício de 2024, na classificação conforme o item 1.3:

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO E CRITÉRIOS DE ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública, o valor a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o pagamento até a data do efetivo pagamento, tendo como base o Índice **IPCA** do mês anterior ao pagamento da parcela.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – REPACTUAÇÃO E REEQUILÍBRIO

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços será de 30 dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 30 dias úteis.

8. CLÁUSULA OITAVA – GARANTIA DE EXECUÇÃO.

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9. CLÁUSULA NONA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – FISCALIZAÇÃO.

10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2. Fica designado o servidor Fernando Feitosa Filho, como fiscal Nomeado, para ser fiscal do contrato Nº 022/2025-FMAS, vinculado ao Pregão Eletrônico SRP nº 100041/2024-PMON, celebrado com a empresa **MODESTO, CASTRO E FRED LTDA, inscrita no CNPJ: 83.838.516/0001-37.**

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br PABX: (94) 3434-1289/1284

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

12.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – EXTINÇÃO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas no inciso I do art. 138 da Lei nº 14.133/2021, e com as consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei nº 14.133/2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei nº 14.133/2021.

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. Indenizações e multas.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – VEDAÇÕES.

14.1. É VEDADO À CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

14.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – ALTERAÇÕES.

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br PABX: (94) 3434-1289/1284

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133/2021 e demais normas de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos contratos.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICAÇÃO.

17.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de acordo com o previsto na Lei nº 14.133/2021.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – FORO.

18.1. É eleito o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte/PA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º da Lei nº 14.133/2021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos contraentes.

Ourilândia do Norte/PA, 31 de janeiro de 2025.

JULIO CESAR
DAIREL:798013312
91

Assinado de forma
digital por JULIO CESAR
DAIREL:79801331291

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
JÚLIO CESAR DAIREL
PREFEITO
CONTRATANTE

CLAUDIA BORGES DE
ARAUJO:7752915424
9

Assinado de forma digital
por CLAUDIA BORGES DE
ARAUJO:77529154249
Dados: 2025.01.31 15:50:22
-03'00'

CLAUDIA BORGES DE ARAUJO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL
CONTRATANTE

MODESTO CASTRO E
FRIED
LTDA:8383851600021
8

Assinado de forma
digital por MODESTO
CASTRO E FRIED
LTDA:83838516000218

MODESTO, CASTRO E FRED LTDA
CNPJ 83.838.516/0001-37
CONTRATADO



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
Avenida das Nações nº 415 - CEP 68390-000 - Ourilândia do Norte - Pará
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br PABX: (94) 3434-1289/1284

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF:



Prefeitura Municipal de Marabá
Secretaria Municipal De Viação E Obras Públicas
Manutenção/Transporte

RELATÓRIO DA PESQUISA DE PREÇOS

Processo nº 050505111.000026/2025-45

1. OBJETO

O objeto da eventual aquisição de baterias para manutenção dos veículos e máquinas pertencentes a Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP.

2. FONTE DE PESQUISA

() Banco de Preços em saúde (art. 58, I, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

(X) Pannel de Preços Públicos, Compras.Gov ou Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) dos últimos 12 meses (art. 58, I, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

(X) Contratações similares feitas pela administração, em execução ou concluídas no período de 01 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante SRP, observado o índice de atualização de preços correspondente (art. 58, II, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

() Banco de Preços, por meio de consulta compreendida no intervalo de até 06 (seis) meses de antecedência da divulgação do Edital (art. 58, III, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

(X) Cotação com, no mínimo, 03 (três) fornecedores ou por meio do Site Oficial de Fornecedores (art. 58, IV, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

() Sistema de Nota Fiscal Eletrônica da União. (art. 58, V, do Decreto Municipal nº. 383/2021).

Na consulta direta com fornecedores, foi enviada comunicação às seguintes empresas:

Fornecedor	Fornecedor Apresentou resposta?	Justificativa para escolha
MATEUS AUTOPEÇAS	SIM	Empresa especializada na venda dos produtos (bateria)
CS LOGISTICA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA	SIM	Empresa especializada na venda dos produtos (bateria)
COMERCIAL NOVA SIÃO	SIM	Empresa especializada na venda dos produtos (bateria)

O preço estimado para a contratação considerou o mínimo de três cotações, nos termos do artigo 59º, §5º da Decreto 383/2023.

3. SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PAINEL DE PREÇOS	CONTRATO Nº 022/2025-FMAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE	CONTRATAÇÕES ANTERIORES	MATEUS AUTOPEÇAS	CS LOGISTICA	COMERCIAL NOVA
------	-----------	---------	------------	------------------	---	-------------------------	------------------	--------------	----------------

1	BATERIA 5 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	12	R\$ 219,25	R\$ 267,09	R\$ 109,35	R\$ 245,00	R\$ 420,00	R\$ 99,00
---	--	-----	----	------------	------------	------------	------------	------------	-----------

2	BATERIA 6 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	6			R\$ 121,50	R\$ 265,00	R\$ 500,00	R\$ 95,00
---	--	-----	---	--	--	------------	------------	------------	-----------

3	BATERIA 7 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	16	R\$ 160,00	R\$ 105,30	R\$ 310,00	R\$ 310,00	R\$ 169,90
---	---	-----	----	------------	------------	------------	------------	------------

4	BATERIA 48 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	12	R\$ 336,50	R\$ 415,40	R\$ 750,00	R\$ 1.000,00	R\$ 309,90
---	--	-----	----	------------	------------	------------	--------------	------------

5	BATERIA 60 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	15	R\$ 636,33	R\$ 360,00	R\$ 780,00	R\$ 1.200,00	R\$ 308,50
---	--	-----	----	------------	------------	------------	--------------	------------

6	BATERIA 70 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	8	R\$ 851,43	R\$ 618,00	R\$ 1.020,00	R\$ 1.800,00
---	--	-----	---	------------	------------	--------------	--------------

7	BATERIA 90 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	12	R\$ 1.099,03	R\$ 764,19	R\$ 1.095,00	R\$ 1.900,00	R\$ 649,00
---	--	-----	----	--------------	------------	--------------	--------------	------------

8	BATERIA 100 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	22	R\$ 1.223,55	R\$ 878,00	R\$ 1.150,00	R\$ 2.200,00	R\$ 655,00
---	---	-----	----	--------------	------------	--------------	--------------	------------

9	BATERIA 150 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	12	R\$ 1.540,00	R\$ 1.070,00	R\$ 1.400,00	R\$ 2.400,00	R\$ 885,00
---	---	-----	----	--------------	--------------	--------------	--------------	------------

4.

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO

A obtenção do preço estimado deu-se com base na mediana dos valores obtidos na pesquisa de preços, devido este cálculo ter resultado em valor menor do que o valor do cálculo obtido com a média.

Dentro dos preços coletados, foram desconsiderados aqueles inexecutáveis, inconsistentes ou excessivamente elevados, conforme abaixo:

FONTE	PREÇO	CARACTERIZAÇÃO	JUSTIFICATIVA
COMERCIAL NOVA SIÃO (item 1)	R\$ 99,00	Inexecutável	Preço não executável no mercado.
COMERCIAL NOVA SIÃO (item 2)	R\$ 95,00	Inexecutável	Preço não executável no mercado.

CS LOGÍSTICA (ITEM 4)	R\$ 1.000,00	Exorbitante	Preço excessivamente elevado.
COMERCIAL NOVA SIÃO (item 5)	R\$ 308,50	Inexequível	Preço não executável no mercado.
CS LOGÍSTICA (ITEM 6)	R\$ 1.800,00	Exorbitante	Preço excessivamente elevado.
CS LOGÍSTICA (ITEM 7)	R\$ 1900,00	Exorbitante	Preço excessivamente elevado.
CS LOGÍSTICA (ITEM 8)	R\$ 2.200,00	Exorbitante	Preço excessivamente elevado.
CS LOGÍSTICA (ITEM 9)	R\$ 2.400,00	Exorbitante	Preço excessivamente elevado.

5. MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

O preço estimado da contratação é **R\$77.476,72 (setenta e sete mil quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e dois centavos)**, conforme memória de cálculo abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PAINEL DE PREÇOS	CONTRATO Nº 022/2025-FMAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILANDIA DO NORTE	CONTRATAÇÕES ANTERIORES	MATEUS AUTOPEÇAS	CS LOGISTICA	COMERCIAL NOVA
------	-----------	---------	------------	------------------	---	-------------------------	------------------	--------------	----------------

1	BATERIA 5 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	12	R\$ 219,25	R\$ 267,09	R\$ 109,35	R\$ 245,00	R\$ 420,00
---	---	-----	----	------------	------------	------------	------------	------------

2	BATERIA 6 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	6			R\$ 121,50	R\$ 265,00	R\$ 500,00
---	--	-----	---	--	--	------------	------------	------------

3	BATERIA 7 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	16	R\$ 160,00	R\$ 105,30	R\$ 310,00	R\$ 310,00	R\$ 169,90
---	---	-----	----	------------	------------	------------	------------	------------

4	BATERIA 48 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	12	R\$ 336,50	R\$ 415,40	R\$ 750,00	R\$ 309,90
---	--	-----	----	------------	------------	------------	------------

5	BATERIA 60 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	15	R\$ 636,33	R\$ 360,00	R\$ 780,00	R\$ 1.200,00
---	--	-----	----	------------	------------	------------	--------------

6	BATERIA 70 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	8	R\$ 851,43	R\$ 618,00	R\$ 1.020,00		
---	--	-----	---	------------	------------	--------------	--	--

7	BATERIA 90 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	12	R\$ 1.099,03	R\$ 764,19	R\$ 1.095,00	R\$ 649,00
---	--	-----	----	--------------	------------	--------------	------------

8	BATERIA 100 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO N° 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	22	R\$ 1.223,55	R\$ 878,00	R\$ 1.150,00	R\$ 655,00
---	---	-----	----	--------------	------------	--------------	------------

9	BATERIA 150 Ah (AMPÈRES-HORA) - BATERIA AUTOMOTIVA DE 12 VOLTS SEM MANUTENÇÃO E COM ALÇA PARA TRANSPORTAR, COM LIGA DE PRATA/CHUMBO, PLACAS DE GRANDE ESPESSURA E ALTA DENSIDADE, SEPARADORES COM ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, ALTA POROSIDADE, ALTA ABSORÇÃO E BAIXA RESISTÊNCIA ELÉTRICA, POLOS TERMINAIS CÔNICOS E COM O POLO POSITIVO DE LADO DIREITO E/ OU ESQUERDO DA BATERIA, CAIXA E TAMPA DE POLIPROPILENO COPOLÍMERO DE ALTO IMPACTO, SUPRESSOR DE CHAMA LOCALIZADO, DISPOSITIVO INDICADOR DE CARGA ELÉTRICA, BAIXA GASEIFICAÇÃO E RESISTÊNCIA A ALTAS TEMPERATURAS. AS CONDIÇÕES DA BATERIA DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A ABNT 15940 DE 2013, COM SELO DE CERTIFICAÇÃO DE CONFORMIDADE DO PRODUTO, CONFORME PORTARIA INMETRO Nº 299 DE 14 DE JUNHO DE 2012. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA INSTALAÇÃO NO VEÍCULO. COM TROCA DO CASCO (DEVOLUÇÃO DA BATERIA ESGOTADA AO FORNECEDOR DA BATERIA NOVA).	UND	12	R\$ 1.540,00	R\$ 1.070,00	R\$ 1.400,00	R\$ 885,00
---	---	-----	----	--------------	--------------	--------------	------------

Após a realização de pesquisa de preços em conformidade com o disposto no Decreto 383/2023, certifica-se que o preço estimado para a eventual contratação é compatível com os praticados no mercado.

6. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS

A presente pesquisa de preços foi conduzida por Kelp Darlyng dos Santos Silva, Portaria 1483/2025-GP.

Marabá-PA, 02 de abril de 2025.

Documento Assinado Eletronicamente
Kelp Darlyng dos Santos Silva



Documento assinado eletronicamente por **Kelp Darlyng Dos Santos Silva**, **Assessor Especial**, em 11/04/2025, às 14:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 397, de 2 de agosto de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.maraba.pa.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0538904** e o código CRC **DABAABF9**.

Rod. Transamazônica, Km 5,5, SN - Bairro Nova Marabá - Marabá/PA - CEP 68507-765

manutencao_sevop@hotmail.com, - Site - maraba.pa.gov.br

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 050505111.000026/2025-45

SEI nº 0538904